
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Presidente Venceslau, conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

 Instituído conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

Quarta-feira, 09 de junho de 2021

Diário Oficial
Eletrônico

PRESIDENTE VENCESLAU
Ano I | Edição nº 62

EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Presidente Venceslau, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
do Poder Executivo e Legislativo Municipal, além de 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Presidente 
Venceslau poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do endereço eletrônico: www.
presidentevenceslau.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40
Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180
Telefone: (18) 3272-9090
Site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

Câmara Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 51.391.944/0001-78
Avenida Dom Pedro II, nº 289
Telefone: (18) 3271-4622
Site: www.camarapv.sp.gov.br

IPREVEN - Instituto de Previdência Municipal de 
Presidente Venceslau
CNPJ 49.597.552/0001-18
Avenida Tiradentes, nº 232
Telefone: (18) 3272-3137
Email: ipreven@presidentevenceslau.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 2
Aviso de Licitação	 2
Vigilância Sanitária	 3
Comunicados	 3

PODER LEGISLATIVO	 10
Atos Legislativos	 10
Resumo da Sessão	 10
Atos Oficiais	 11
Resoluções	 11

https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau


Quarta-feira, 09 de junho de 2021 2IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 097, DE 08 DE JUNHO DE 2021
“Dispõe sobre a suspensão das aulas 
presenciais, no contexto da pandemia de 
COVID-19, e dá outras providências”.

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES, Prefeita Municipal de 
Presidente Venceslau, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a recomendação conjunta da Secretaria 
Municipal de Educação e Conselho Municipal de Educação, 
após reunião realizada no dia 07/06/2021, deliberando-se pela 
suspensão das aulas presenciais em todas as redes de ensino;

CONSIDERANDO a reunião do Comitê Municipal de 
Enfrentamento da Covid-19, realizada no dia 07/06/2021, na 
qual foi deliberada a suspensão das aulas presenciais apenas 
na rede municipal de ensino;

CONSIDERANDO a necessidade constante de conter 
a disseminação da COVID-19 e garantir o adequado 
funcionamento dos serviços de saúde,

DECRETA:

Artigo 1º - As aulas presenciais da Rede Municipal de 
Ensino de Presidente Venceslau ficam suspensas a partir de 
08/06/2021, como medida cautelar e protetiva em razão da 
pandemia decorrente da COVID-19.

Parágrafo Único - As aulas na rede pública municipal de 
ensino continuarão na modalidade de ensino remoto, de caráter 
obrigatório, desenvolvido por meio dos Roteiros Semanais de 
Estudo para todos os alunos da rede municipal.

Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
considerando a orientação da Secretaria Municipal de Saúde 
e do Conselho Municipal de Educação, não recomenda a 
continuidade das aulas presenciais nas escolas da rede 
estadual e nas instituições privadas de ensino.

Artigo 3º - As escolas da rede estadual e as instituições 
privadas de ensino devem orientar-se pelas normas e 
diretrizes estabelecidas pela Secretaria Estadual de Educação 
e Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau, em 08 de 
junho de 2021.

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES

Prefeita Municipal

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 26/2021
Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau – SP, a licitação na modalidade de Pregão Presencial 
nº 26/2021, Processo nº 806/2021 do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS 
DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
- COORDENADORIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DA SMS, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E CONSERVAÇÃO DE VIAS - DEPARTAMENTO 
DE OBRAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO E 
COORDENADORIA DO QSE, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, ENTREGA PARCELADA. A realização do 
Pregão será no dia 22 de junho de 2021 com início às 09:00 
horas, na Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau, 
Travessa Tenente Osvaldo Barbosa nº 180, centro, Sala de 
Licitações. Caso não compareçam para participar da sessão 
licitantes enquadrados como ME/EPP/MEI lavrar-se-á ata a 
respeito e será realizada a sessão em data futura, que fica 
PRÉ-DETERMINADA para a data de 05 de julho de 2021 às 
09:00 horas visando a ampla participação, nos termos do art. 
49, II da Lei Compl. 123/06.O edital na íntegra estará disponível 
para consulta através do site: www.presidentevenceslau.
sp.gov.br, ou por solicitação no e-mail: licitacaopv@hotmail.
com Mais informações fone (0xx18) 3272-9150.

BARBARA MEDEIROS VILCHES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 23/2021
Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau – SP, a licitação na modalidade de Pregão 
Presencial nº 23/2021, Processo nº 760/2021 do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DA SMS - ENTREGA PARCELADA A 
realização do Pregão será no dia 23 de junho de 2021 com 
início às 09:00 horas, na Prefeitura Municipal de Presidente 
Venceslau, Travessa Tenente Osvaldo Barbosa nº 180, centro, 
Sala de Licitações. O edital na íntegra estará disponível para 
consulta através do site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br, 
ou por solicitação no e-mail: licitacaopv@hotmail.com Mais 
informações fone (0xx18) 3272-9150.

BARBARA MEDEIROS VILCHES

Prefeita Municipal



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 3IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 24/2021
 Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Presidente 

Venceslau – SP, a licitação na modalidade de Pregão 
Presencial nº 24/2021, Processo nº 771/2021 do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA - COPA E COZINHA PARA 
DIVERSAS SECRETARIAS - ENTREGA PARCELADA. A 
realização do Pregão será no dia 24 de junho de 2021 com 
início às 09:00 horas, na Prefeitura Municipal de Presidente 
Venceslau, Travessa Tenente Osvaldo Barbosa nº 180, centro, 
Sala de Licitações. O edital na íntegra estará disponível para 
consulta através do site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br, 
ou por solicitação no e-mail: licitacaopv@hotmail.com Mais 
informações fone (0xx18) 3272-9150.

BARBARA MEDEIROS VILCHES

Prefeito Municipal

Vigilância Sanitária

Comunicados

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SETOR DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA-COMUNICADO N° 05/21

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
002/21 VSM-PV Data de Protocolo: 06/01/2021 CEVS: 
354150516-472-000029-1-7 Data de Validade: 09/02/2022 
Razão Social: MACIEL E BERGAMO LTDA - ME CNPJ/CPF: 
00.575.037/0001-48 Endereço: Rua JOSÉ BONIFÁCIO, 49 
CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-
000 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ FELIPE BERGAMO MACIEL 
CPF: 11717093825 O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
006/21 VSM-PV Data de Protocolo: 19/01/2021 CEVS: 
354150516-865-000019-1-0 Data de Validade: 19/03/2022 
Razão Social: RENATA BIRCHES PINTO CNPJ/CPF: 
26039323817 Endereço: R: BERNARDINO DE CAMPOS, 
587 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: RENATA BIRCHES PINTO 
CPF: 26039323817 Resp. Técnico: RENATA BIRCHES 
PINTO CPF: 26039323817 CBO: Conselho Prof.: CRP No. 
Inscr.:0672015 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
007/21 VSM-PV Data de Protocolo: 21/01/2021 CEVS: 
354150516-561-000048-1-2 Data de Validade: 03/10/2021 
Razão Social: CLAUDINEI JESUS DE OLIVEIRA - ME CNPJ/
CPF: 07.233.628/0001-86 Endereço: Travessa TENENTE 
OSVALDO BARBOSA, 67 CENTRO Município: PRESIDENTE 
VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: 

CLAUDINEI JESUS DE OLIVEIRA CPF: 28149988890 O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
016/21 VSM-PV Data de Protocolo: 04/02/2021 CEVS: 
354150516-865-000110-1-0 Data de Validade: 05/04/2022 
Razão Social: THOMAZINI PSICOLOGIA LTDA CNPJ/CPF: 
29.853.987/0001-79 Endereço: BERNARDINO DE CAMPOS, 
414 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: EDGAR COSTA THOMAZINI 
CPF: 40179534840 Resp. Técnico: EDGAR COSTA 
THOMAZINI CPF: 40179534840 CBO: 07410 Conselho Prof.: 
CRP No. Inscr.:123368 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
021/21 VSM-PV Data de Protocolo: 08/02/2021 CEVS: 
354150516-477-000008-1-7 Data de Validade: 06/04/2021 
Razão Social: FERNANDO REBUCI DOS REIS ALVES CNPJ/
CPF: 02.834.047/0001-86 Endereço: Avenida DOM PEDRO II, 
418 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDO REBUCI DOS 
REIS ALVES CPF: 13817375875 Resp. Técnico: FERNANDO 
REBUCI DOS REIS ALVES CPF: 13817375875 CBO: 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:null UF:SP Resp. Técnico: 
AMANDA FIAMA CRISTINA AVELINO CPF: 41007161841 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:81272 UF:SP 
Resp. Técnico: CAIQUE ALEXANDRE PIMENTA DA SILVA 
CPF: 39717260893 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:96.282 UF:SP Resp. Técnico: WILLIAN RODRIGO DE 
SOUZA CPF: 22808413807 CBO: Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:101.302 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Alteração 
de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
023/21 VSM-PV Data de Protocolo: 09/02/2021 CEVS: 
354150516-864-000015-1-1 Data de Validade: 20/04/2021 
Razão Social: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
VENCESLAU S/C LTDA CNPJ/CPF: 51.391.746/0001-04 
Endereço: PRINCESA ISABEL, 715 CENTRO Município: 
PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: MURILO NUNES DOS SANTOS CPF: 21770106839 
Resp. Técnico: MURILO NUNES DOS SANTOS CPF: 
21770106839 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:35069 UF:SP Resp. Técnico: VIVIANE APARECIDA 
PIPINO OLIVEIRA CPF: 27742798875 CBO: Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:79586 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
026/21 VSM-PV Data de Protocolo: 10/02/2021 CEVS: 
354150516-931-000009-1-4 Data de Validade: 08/08/2021 
Razão Social: JOÃO PAULO ARFELLI RONDO & CIA LTDA- 
ME CNPJ/CPF: 12.420.269/0001-06 Endereço: Avenida 



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 4IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62

TIRADENTES, 547 CENTRO Município: PRESIDENTE 
VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOÃO 
PAULO ARFELLI RONDO CPF: 16750287883 Resp. Técnico: 
JOÃO PAULO ARFELLI RONDO CPF: 16750287883 CBO: 
224120 Conselho Prof.: CREF No. Inscr.:044282-9 UF:SP 
Resp. Técnico: PEDRO JORGE DA SILVA CPF: 31481867881 
CBO: 18120 Conselho Prof.: CREF No. Inscr.:100916-G/
SP UF:SP Resp. Técnico: SANDRA CAROLINA MENDES 
CPF: 15883028810 CBO: 18120 Conselho Prof.: CREF 
No. Inscr.:139028-G/SP UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
028/21 VSM-PV Data de Protocolo: 10/02/2021 CEVS: 
354150516-931-000009-1-4 Data de Validade: 08/08/2021 
Razão Social: JOÃO PAULO ARFELLI RONDO & CIA LTDA- 
ME CNPJ/CPF: 12.420.269/0001-06 Endereço: Avenida 
TIRADENTES, 547 CENTRO Município: PRESIDENTE 
VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOÃO 
PAULO ARFELLI RONDO CPF: 16750287883 Resp. Técnico: 
JOÃO PAULO ARFELLI RONDO CPF: 16750287883 CBO: 
224120 Conselho Prof.: CREF No. Inscr.:044282-9 UF:SP Resp. 
Técnico: ANDRE OLIVEIRA DE ABREU CPF: 33641903807 
CBO: 18120 Conselho Prof.: CREF No. Inscr.:054573-g/
sp UF:SP Resp. Técnico: SANDRA CAROLINA MENDES 
CPF: 15883028810 CBO: 18120 Conselho Prof.: CREF 
No. Inscr.:139028-G/SP UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
037/21 VSM-PV Data de Protocolo: 17/02/2021 CEVS: 
354150516-863-000242-1-0 Data de Validade: 30/05/2021 
Razão Social: CLÍNICA MÉDICA MARIA SEIKO KAJI EIRELI 
CNPJ/CPF: 29.734.123/0001-38 Endereço: Rua ALMIRANTE 
BARROSO, 20 VILA ORIENTAL Município: PRESIDENTE 
VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA 
SEIKO KAJI CPF: 80726895920 Resp. Técnico: MARIA SEIKO 
KAJI CPF: 80726895920 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:91820 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Alteração 
de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
042/21 VSM-PV Data de Protocolo: 23/02/2021 CEVS: 
354150516-865-000096-1-0 Data de Validade: 18/04/2022 
Razão Social: ELTON STORTO KOZAN CNPJ/CPF: 
22138520811 Endereço: Rua CAMPOS SALLES , 147 
CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-
000 UF: SP Resp. LEGAL: ELTON STORTO KOZAN CPF: 
22138520811 Resp. Técnico: ELTON STORTO KOZAN CPF: 
22138520811 CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO No. 
Inscr.:181944-f UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
044/21 VSM-PV Data de Protocolo: 25/02/2021 CEVS: 

354150516-471-000077-1-4 Data de Validade: 27/05/2021 
Razão Social: JOSÉ CARLOS BOIA - ME CNPJ/CPF: 
03.726.123/0001-00 Endereço: Rua NOVE DE JULHO, 86 
JARDIM ALVORADA Município: PRESIDENTE VENCESLAU 
CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSÉ CARLOS BOIA 
CPF: 05724484811 O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
045/21 VSM-PV Data de Protocolo: 25/02/2021 CEVS: 
354150516-471-000077-1-4 Data de Validade: 27/05/2021 
Razão Social: JOSÉ CARLOS BOIA - ME CNPJ/CPF: 
03.726.123/0001-00 Endereço: Rua NOVE DE JULHO, 86 
JARDIM ALVORADA Município: PRESIDENTE VENCESLAU 
CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSÉ CARLOS BOIA 
CPF: 05724484811 O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
046/21 VSM-PV Data de Protocolo: 25/02/2021 CEVS: 
354150516-471-000077-1-4 Data de Validade: 27/05/2021 
Razão Social: JOSÉ CARLOS BOIA - ME CNPJ/CPF: 
03.726.123/0001-00 Endereço: Rua NOVE DE JULHO, 86 
JARDIM ALVORADA Município: PRESIDENTE VENCESLAU 
CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSÉ CARLOS BOIA 
CPF: 05724484811 O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
047/21 VSM-PV Data de Protocolo: 25/02/2021 CEVS: 
354150516-471-000077-1-4 Data de Validade: 27/05/2021 
Razão Social: JOSÉ CARLOS BOIA - ME CNPJ/CPF: 
03.726.123/0001-00 Endereço: Rua NOVE DE JULHO, 86 
JARDIM ALVORADA Município: PRESIDENTE VENCESLAU 
CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSÉ CARLOS BOIA 
CPF: 05724484811 O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
049/21 VSM-PV Data de Protocolo: 26/02/2021 CEVS: 
354150516-865-000104-1-3 Data de Validade: 02/03/2022 
Razão Social: KATIA CARRINHO CNPJ/CPF: 11076302823 
Endereço: Rua CARLOS GOMES, 622 CENTRO Município: 
PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: KATIA CARRINHO CPF: 11076302823 Resp. 
Técnico: KATIA CARRINHO CPF: 11076302823 CBO: 223605 
Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:12292-F UF:SP O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
054/21 VSM-PV Data de Protocolo: 03/03/2021 CEVS: 
354150516-471-000077-1-4 Data de Validade: 27/05/2021 
Razão Social: JOSÉ CARLOS BOIA - ME CNPJ/CPF: 
03.726.123/0001-00 Endereço: Rua NOVE DE JULHO, 86 



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 5IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62

JARDIM ALVORADA Município: PRESIDENTE VENCESLAU 
CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSÉ CARLOS BOIA 
CPF: 05724484811 O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 060/20 
VSM-PV Data de Protocolo: 09/03/2020 CEVS: 354150516-
960-000224-1-1 Data de Validade: 20/03/2021 Razão Social: 
MARIANA DE FREITAS SCARCELLI 42153229871 CNPJ/
CPF: 24.156.963/0001-47 Endereço: Avenida JOÃO PESSOA, 
585 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIANA DE FREITAS 
SCARCELLI CPF: 42153229871 O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
065/21 VSM/PV Data de Protocolo: 05/03/2021 CEVS: 
354150516-561-000561-1-1 Data de Validade: 20/02/2022 
Razão Social: FABIO GONÇALVES DE OLIVEIRA 
03658528990 CNPJ/CPF: 35.078.473/0001-96 Endereço: 
Rua ENIO PIPINO, 410 VILA SANTA FILOMENA Município: 
PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: FABIO GONÇALVES DE OLIVEIRA CPF: 03658528990 
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
068/21 VSM-PV Data de Protocolo: 09/03/2021 CEVS: 
354150516-865-000012-1-0 Data de Validade: 30/11/2021 
Razão Social: VANESSA FUKU SAKURAI CNPJ/CPF: 
29341058813 Endereço: AVENIDA NEWTON PRADO, 835 
VILA CARMEM Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: VANESSA FUKU SAKURAI 
CPF: 29341058813 Resp. Técnico: VANESSA FUKU SAKURAI 
CPF: 29341058813 CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO 
No. Inscr.:67702 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
069/21 VSM-PV Data de Protocolo: 09/03/2021 CEVS: 
354150516-865-000012-1-0 Data de Validade: 30/11/2021 
Razão Social: VANESSA FUKU SAKURAI CNPJ/CPF: 
29341058813 Endereço: AVENIDA NEWTON PRADO, 835 
VILA CARMEM Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: VANESSA FUKU SAKURAI 
CPF: 29341058813 Resp. Técnico: VANESSA FUKU SAKURAI 
CPF: 29341058813 CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO 
No. Inscr.:67702 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
072/20 VSM-PV Data de Protocolo: 16/03/2020 CEVS: 
354150516-960-000250-1-1 Data de Validade: 20/03/2021 
Razão Social: MARIA CRISTINA GUSMÃO BATATA BIRAL 
CNPJ/CPF: 07456712840 Endereço: Rua SIQUEIRA CAMPOS, 

180 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA CRISTINA GUSMÃO 
BATATA BIRAL CPF: 07456712840 O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
074/21 VSM-PV Data de Protocolo: 10/03/2021 CEVS: 
354150591-863-000032-1-2 CEVS: 354150591-863-
000031-1-5 Data de Validade: 16/03/2022 Razão Social: 
MASSARU SAKURAI CNPJ/CPF: 96061820887 Endereço: 
AVENIDA NEWTON PRADO, 835 VILA CARMEM Município: 
PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: MASSARU SAKURAI CPF: 96061820887 Resp. 
Técnico: MASSARU SAKURAI CPF: 96061820887 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:15.146 UF:SP O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Equipamento: RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
074/21 VSM-PV Data de Protocolo: 10/03/2021 CEVS: 
354150591-863-000031-1-5 CEVS: 354150591-863-
000031-1-5 Data de Validade: 16/03/2022 Razão Social: 
MASSARU SAKURAI CNPJ/CPF: 96061820887 Endereço: 
AVENIDA NEWTON PRADO, 835 VILA CARMEM Município: 
PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: MASSARU SAKURAI CPF: 96061820887 Resp. 
Técnico: MASSARU SAKURAI CPF: 96061820887 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:15.146 UF:SP O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
076/21 VSM-PV Data de Protocolo: 11/03/2021 CEVS: 
354150516-865-000088-1-8 Data de Validade: 31/03/2022 
Razão Social: LAIS FERNANDA PEREIRA DE JESUS CNPJ/
CPF: 34969638837 Endereço: Rua CAMPOS SALLES, 
279 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU 
CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: LAIS FERNANDA 
PEREIRA DE JESUS CPF: 34969638837 Resp. Técnico: LAIS 
FERNANDA PEREIRA DE JESUS CPF: 34969638837 CBO: 
223605 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:189710-F UF:SP 
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
084/20 VSM-PV Data de Protocolo: 30/03/2020 CEVS: 
354150516-561-000263-1-0 Data de Validade: 20/03/2021 
Razão Social: PAVANELLI & ROMEIRO LTDA- EPP CNPJ/CPF: 
17.391.171/0001-91 Endereço: Avenida PRINCESA ISABEL , 
165 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: FABIO JUNIOR PAVANELLI 
CPF: 31058664859 O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 6IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62

089/21 VSM-PV Data de Protocolo: 16/03/2021 CEVS: 
354150516-960-000250-1-1 Data de Validade: 20/03/2022 
Razão Social: MARIA CRISTINA GUSMÃO BATATA BIRAL 
CNPJ/CPF: 07456712840 Endereço: Rua SIQUEIRA CAMPOS, 
180 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA CRISTINA GUSMÃO 
BATATA BIRAL CPF: 07456712840 O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
096/21 VSM-PV Data de Protocolo: 18/03/2021 CEVS: 
354150590-863-000086-1-3 Data de Validade: 11/04/2022 
Razão Social: SELMA ROSELI PIRES DE REZENDE CORRAL 
CNPJ/CPF: 61416746900 Endereço: Rua ALMIRANTE 
BARROSO, 74 CENTRO Município: PRESIDENTE 
VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: SELMA 
ROSELI PIRES DE REZENDE CORRAL CPF: 61416746900 
Resp. Técnico: SELMA ROSELI PIRES DE REZENDE 
CORRAL CPF: 61416746900 CBO: 06105 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:58982 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
097/21 VSM-PV Data de Protocolo: 19/03/2021 CEVS: 
354150516-477-000024-1-0 Data de Validade: 20/04/2021 
Razão Social: VENCESLAU FARMA LTDA CNPJ/CPF: 
55.557.060/0001-00 Endereço: Rua JOSÉ BONIFÁCIO, 
80 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARCELLO MINZONI 
KITAYAMA CPF: 11493093851 Resp. Técnico: EVERLI 
QUEIROZ AIRES CPF: 35018574895 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:53364 UF:SP Resp. Técnico: KELLEN 
CRISTINA PEDRIALI CPF: 27930633802 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:28118 UF:SP Resp. Técnico: 
MARCELLO MINZONI KITAYAMA CPF: 11493093851 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:19359 UF:SP Resp. 
Técnico: MÁRCIA DA SILVA DIAS CPF: 40719535867 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:85783 UF:SP O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Assunção.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
103/21 VSM-PV Data de Protocolo: 23/03/2021 CEVS: 
354150516-863-000209-1-5 Data de Validade: 22/03/2022 
Razão Social: CLINICA OFTALMOCASTRO LTDA CNPJ/
CPF: 14.778.635/0001-29 Endereço: Praça OTTO RODOLFO 
BRULL, 35 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU 
CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: EDMAR CUNHA DE 
CASTRO CPF: 79362052849 Resp. Técnico: MARIANA MAIRA 
DE CASTRO CPF: 21844288846 CBO: 223144 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:125965 UF:SP Resp. Técnico: DANIEL 
ALBERTO VILLANOVA MACHADO CPF: 32803810883 
CBO: Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:150.132 UF:SP Resp. 
Técnico: EDMAR CUNHA DE CASTRO CPF: 79362052849 
CBO: 223144 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:26.725 UF:SP 
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 

VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
106/20 VSM-PV Data de Protocolo: 07/05/2020 CEVS: 
354150516-863-000112-1-5 CEVS: 354150516-863-000112-
1-5 Data de Validade: 06/11/2021 Razão Social: FERNANDA 
PEREIRA DA SILVA CNPJ/CPF: 30785058800 Endereço: 
Avenida ÁLVARO ANTUNES COELHO, 93 JARDIM SANTA 
FILOMENA Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA PEREIRA 
DA SILVA CPF: 30785058800 Resp. Técnico: FERNANDA 
PEREIRA DA SILVA CPF: 30785058800 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:87.881 UF:SP Resp. Técnico: AMANDA 
SIMÕES G. S. DE OLIVEIRA CPF: 30511618883 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:87.789 UF:SP Resp. Técnico: 
HELIO CESAR ZUANETTI JUNIOR CPF: 22076649883 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:92350 UF:SP Resp. 
Técnico: PAULO EDUARDO FERREIRA CPF: 04345615178 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:118254 
UF:SP Resp. Técnico: TAYANE AZENHA BOSCOLI CPF: 
31173572899 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:87884 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
106/20 VSM-PV Data de Protocolo: 07/05/2020 CEVS: 
354150516-863-000113-1-2 CEVS: 354150516-863-000112-
1-5 Data de Validade: 06/11/2021 Razão Social: FERNANDA 
PEREIRA DA SILVA CNPJ/CPF: 30785058800 Endereço: 
Avenida ÁLVARO ANTUNES COELHO, 93 JARDIM SANTA 
FILOMENA Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA PEREIRA 
DA SILVA CPF: 30785058800 Resp. Técnico: FERNANDA 
PEREIRA DA SILVA CPF: 30785058800 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:87.881 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
107/20 VSM-PV Data de Protocolo: 11/05/2020 CEVS: 
354150516-561-000037-1-9 Data de Validade: 10/05/2021 
Razão Social: ANTONIA GONÇALVES PATROCÍNIO - 
ME CNPJ/CPF: 67.797.852/0001-22 Endereço: Praça 
VENCESLAU BRÁZ, 33 CENTRO Município: PRESIDENTE 
VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
ANTONIA GONÇALVES PATROCÍNIO CPF: 14199832882 O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
109/21 VSM-PV Data de Protocolo: 05/04/2021 CEVS: 
354150516-812-000001-1-6 Data de Validade: 25/05/2021 
Razão Social: VENCESFORT DEDETIZADORA E 
LIMPADORA EIRELI CNPJ/CPF: 22.228.566/0001-08 
Endereço: Avenida JOÃO PESSOA , 287 CENTRO Município: 



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 7IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62

PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: IZABELLE GLEYSIANE OLIVEIRA CERES CPF: 
40068779860 Resp. Técnico: DAYANNE APARECIDA DIAS 
PEREIRA CPF: 42958551890 CBO: Conselho Prof.: CRQ No. 
Inscr.:04270612 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Alteração 
de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Razão Social.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
121/21 VSM-PV Data de Protocolo: 14/04/2021 CEVS: 
354150516-477-000008-1-7 Data de Validade: 06/04/2022 
Razão Social: FERNANDO REBUCI DOS REIS ALVES CNPJ/
CPF: 02.834.047/0001-86 Endereço: Avenida DOM PEDRO II, 
418 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDO REBUCI DOS 
REIS ALVES CPF: 13817375875 Resp. Técnico: FERNANDO 
REBUCI DOS REIS ALVES CPF: 13817375875 CBO: Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:null UF:SP Resp. Técnico: AMANDA 
FIAMA CRISTINA AVELINO CPF: 41007161841 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:81272 UF:SP Resp. 
Técnico: WILLIAN RODRIGO DE SOUZA CPF: 22808413807 
CBO: Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:101.302 UF:SP O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Baixa de responsabilidade técnica.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
122/21 VSM-PV Data de Protocolo: 14/04/2021 CEVS: 
354150516-477-000008-1-7 Data de Validade: 06/04/2022 
Razão Social: FERNANDO REBUCI DOS REIS ALVES CNPJ/
CPF: 02.834.047/0001-86 Endereço: Avenida DOM PEDRO II, 
418 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDO REBUCI DOS 
REIS ALVES CPF: 13817375875 Resp. Técnico: FERNANDO 
REBUCI DOS REIS ALVES CPF: 13817375875 CBO: 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:null UF:SP Resp. Técnico: 
AMANDA FIAMA CRISTINA AVELINO CPF: 41007161841 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:81272 UF:SP 
Resp. Técnico: LORRANE BERTOLDI ANTONIO BISPO 
CPF: 38395038844 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:70258 UF:SP Resp. Técnico: WILLIAN RODRIGO DE 
SOUZA CPF: 22808413807 CBO: Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:101.302 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Alteração 
de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
124/21 VSM-PV Data de Protocolo: 14/04/2021 CEVS: 
354150516-477-000047-1-5 Data de Validade: 16/08/2021 
Razão Social: REIS ALVES FARMACIA LTDA CNPJ/CPF: 
00.328.940/0003-76 Endereço: Avenida DOM PEDRO II, 
260 centro Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS HUMBERTO 
REIS ALVES CPF: 03629368891 Resp. Técnico: BEATRIZ 
ALMEIDA PEREIRA CPF: 44859052846 CBO: Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:101298 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa de 
responsabilidade técnica.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
125/21 VSM-PV Data de Protocolo: 14/04/2021 CEVS: 
354150516-477-000047-1-5 Data de Validade: 16/08/2021 
Razão Social: REIS ALVES FARMACIA LTDA CNPJ/CPF: 
00.328.940/0003-76 Endereço: Avenida DOM PEDRO II, 
260 centro Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS HUMBERTO 
REIS ALVES CPF: 03629368891 Resp. Técnico: CAIQUE 
ALEXANDRE PIMENTA DA SILVA CPF: 39717260893 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:96.282 UF:SP Resp. 
Técnico: BEATRIZ ALMEIDA PEREIRA CPF: 44859052846 
CBO: Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:101298 UF:SP O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Assunção.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
134/21 VSM-PV Data de Protocolo: 28/04/2021 CEVS: 
354150516-471-000161-1-0 Data de Validade: 12/04/2022 
Razão Social: PINHEIRAO MASTER SUPERMERCADO 
LTDA CNPJ/CPF: 08.380.894/0002-85 Endereço: PIRAPORA, 
101 SENHOR BOMFIM Município: PRESIDENTE 
VENCESLAU CEP: 19400000 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ 
FERNANDO SCARCELLI DE OLIVEIRA CPF: 27393729814 
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
174/20 VSM-PV Data de Protocolo: 27/07/2020 CEVS: 
354150516-561-000045-1-0 Data de Validade: 06/05/2021 
Razão Social: OSCAR LUIZ COLLAZIOL - ME CNPJ/
CPF: 07.539.832/0001-20 Endereço: Rodovia RAPOSO 
TAVARES SP 270, 620 KM 620 VENCESLAU VILE Município: 
PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: OSCAR LUIZ COLLAZIOL CPF: 51958554049 O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
191/20 VSM-PV Data de Protocolo: 05/08/2020 CEVS: 
354150516-477-000025-1-8 Data de Validade: 03/05/2021 
Razão Social: BOTICA PIMPINELLA LTDA - EPP CNPJ/CPF: 
67.750.448/0001-01 Endereço: AVENIDA PRINCESA IZABEL, 
334 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: ODETE APARECIDA DE 
ANDRADE CPF: 05881745809 Resp. Técnico: ODETE 
APARECIDA DE ANDRADE CPF: 05881745809 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:13.686 UF:SP O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
212/20 VSM-PV Data de Protocolo: 28/08/2020 CEVS: 
354150516-863-000208-1-8 CEVS: 354150516-863-000204-
1-9 Data de Validade: 10/09/2021 Razão Social: CLÍNICA 
ODONTOLÓGICA ROCHA E LIMA LTDA - ME CNPJ/CPF: 



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 8IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62

22.557.935/0001-06 Endereço: Avenida DOM PEDRO II, 
73 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: ALCIDES FRANCISCO 
DE LIMA CPF: 01765099846 O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
212/20 VSM-PV Data de Protocolo: 28/08/2020 CEVS: 
354150516-863-000207-1-0 CEVS: 354150516-863-000204-
1-9 Data de Validade: 10/09/2021 Razão Social: CLÍNICA 
ODONTOLÓGICA ROCHA E LIMA LTDA - ME CNPJ/CPF: 
22.557.935/0001-06 Endereço: Avenida DOM PEDRO II, 
73 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: ALCIDES FRANCISCO DE 
LIMA CPF: 01765099846 Resp. Técnico: ALEXANDRE DE 
ANDRADE MIRANDA CPF: 09360912905 CBO: Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:125473 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
212/20 VSM-PV Data de Protocolo: 28/08/2020 CEVS: 
354150516-863-000204-1-9 CEVS: 354150516-863-000204-
1-9 CEVS: 354150516-863-000204-1-9 CEVS: 354150516-
863-000204-1-9 Data de Validade: 10/09/2021 Razão Social: 
CLÍNICA ODONTOLÓGICA ROCHA E LIMA LTDA - ME CNPJ/
CPF: 22.557.935/0001-06 Endereço: Avenida DOM PEDRO 
II, 73 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: ALCIDES FRANCISCO 
DE LIMA CPF: 01765099846 Resp. Técnico: THIAGO SILVA 
ROCHA DE LIMA CPF: 21900741857 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:CD- 86127 UF:SP Resp. Técnico: 
ALEXANDRE DE ANDRADE MIRANDA CPF: 09360912905 
CBO: Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:125473 UF:SP O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
212/20 VSM-PV Data de Protocolo: 28/08/2020 CEVS: 
354150516-863-000206-1-3 CEVS: 354150516-863-000204-
1-9 Data de Validade: 10/09/2021 Razão Social: CLÍNICA 
ODONTOLÓGICA ROCHA E LIMA LTDA - ME CNPJ/CPF: 
22.557.935/0001-06 Endereço: Avenida DOM PEDRO II, 73 
CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-
000 UF: SP Resp. LEGAL: ALCIDES FRANCISCO DE LIMA 
CPF: 01765099846 Resp. Técnico: THIAGO SILVA ROCHA 
DE LIMA CPF: 21900741857 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:CD- 86127 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
221/20 VSM-PV Data de Protocolo: 10/09/2020 CEVS: 
354150516-477-000006-1-2 Data de Validade: 22/09/2021 

Razão Social: MAURO ROBERTO DETREGIO & CIA LTDA 
ME CNPJ/CPF: 07.542.034/0001-57 Endereço: AV; D. PEDRO 
II, 290 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU 
CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: MAURO ROBERTO 
DETREGIO CPF: 08925226820 Resp. Técnico: LUCIA RICCI 
DETREGIO CPF: 56214154187 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:69410 UF:SP Resp. Técnico: TACILLA 
DE CASSIA NOVAES LUZ ZANFOLIN CPF: 29121606854 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:30095 UF:SP 
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
222/20 VSM-PV Data de Protocolo: 11/09/2020 CEVS: 
354150516-477-000027-1-2 Data de Validade: 01/07/2021 
Razão Social: GUILHERME GHIZZI FARMACIA - ME CNPJ/
CPF: 17.183.982/0001-05 Endereço: AV: JOÃO PESSOA, 
320 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: GUILHERME GHIZZI 
CPF: 31893540812 Resp. Técnico: CELESTE VILLANOVA 
COIMBRA CPF: 08039043808 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:20.047 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 
Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
246/20 VSM-PV Data de Protocolo: 09/10/2020 CEVS: 
354150516-931-000003-1-0 Data de Validade: 31/08/2021 
Razão Social: COROADOS TENIS CLUBE DE P. VENCESLAU 
CNPJ/CPF: 45.725.710/0001-17 Endereço: Rua DUQUE 
DE CAXIAS, 1285 VILA CARMEM Município: PRESIDENTE 
VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANDRE 
LUIZ SOUZA TASSINARI CPF: 07366356883 Resp. Técnico: 
EDER AUGUSTO DA COSTA CORREIA CPF: 39590016812 
CBO: 18120 Conselho Prof.: CREF No. Inscr.:093303-G/
SP UF:SP Resp. Técnico: ANTONIO LUIZ RIBEIRO CPF: 
03335740874 CBO: 18120 Conselho Prof.: CREF No. 
Inscr.:018417-P UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Alteração 
de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Responsabilidade 
legal.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
255/20 VSM-PV Data de Protocolo: 21/10/2020 CEVS: 
354150516-864-000005-1-5 Data de Validade: 14/10/2021 
Razão Social: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
DIAGNOSE S/S LTDA CNPJ/CPF: 06.973.591/0001-
60 Endereço: DOM PEDRO II, 67 CENTRO Município: 
PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: CLEYTON CRISTÓVÃO DE MATOS CPF: 
15873685878 Resp. Técnico: LUIZ GUSTAVO FREIRE CPF: 
63963604115 CBO: 223410 Conselho Prof.: CRBM No. 
Inscr.:6135 UF:SP Resp. Técnico: CLEYTON CRISTÓVÃO 
DE MATOS CPF: 15873685878 CBO: 221205 Conselho Prof.: 
CRBM No. Inscr.:6577 UF:SP Resp. Técnico: VERONICA 
OLIMPIO PEZZANO CPF: 44124607890 CBO: Conselho 
Prof.: CRBM No. Inscr.:31092 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) 



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 9IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62

Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
266/20 VSM-PV Data de Protocolo: 04/11/2020 CEVS: 
354150516-863-000088-1-8 Data de Validade: 11/04/2021 
Razão Social: TACITO CORTES DE CARVALHO E SILVA 
CNPJ/CPF: 17031702968 Endereço: REGENTE FEIJÓ, 
91 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 
19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: TACITO CORTES DE 
CARVALHO E SILVA CPF: 17031702968 Resp. Técnico: 
TACITO CORTES DE CARVALHO E SILVA CPF: 17031702968 
CBO: 06149 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:20514 UF:SP O 
Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. 
VENCESLAU. Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Endereço.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
290/20 VSM-PV Data de Protocolo: 02/12/2020 CEVS: 
354150516-863-000011-1-2 Data de Validade: 05/12/2021 
Razão Social: GLEICE GARCIA GASPAR CNPJ/CPF: 
29491283863 Endereço: Rua CASTRO ALVES, 574 CENTRO 
Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-000 
UF: SP Resp. LEGAL: GLEICE GARCIA GASPAR CPF: 
29491283863 Resp. Técnico: GLEICE GARCIA GASPAR 
CPF: 29491283863 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:78.495 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
236/20 VSM-PV Data de Protocolo: 23/09/2020 CEVS: 
354150516-863-000242-1-0 Data de Validade: 30/05/2021 
Razão Social: CLÍNICA MÉDICA MARIA SEIKO KAJI EIRELI 
CNPJ/CPF: 29.734.123/0001-38 Endereço: DOM PEDRO 
II, 108 CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU 
CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA SEIKO KAJI 
CPF: 80726895920 Resp. Técnico: MARIA SEIKO KAJI 
CPF: 80726895920 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:91820 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Renovação 
de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
41505 002/21 VSM-PV Data de Protocolo: 09/02/2021 CEVS: 
354150516-865-000121-1-4 Data de Validade: 25/03/2022 
Razão Social: MARCIA TIMOTEO GARBO CNPJ/CPF: 
32739224869 Endereço: Avenida DOM PEDRO II, 152 
CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-
000 UF: SP Resp. LEGAL: MARCIA TIMOTEO GARBO CPF: 
32739224869 Resp. Técnico: MARCIA TIMOTEO GARBO 
CPF: 32739224869 CBO: 07410 Conselho Prof.: CRP No. 
Inscr.:146435 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Licença 
Sanitária Inicial do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
41505 014/21 VSM-PV Data de Protocolo: 09/03/2021 
CEVS: 354150516-561-000571-1-8 Data de Validade: 
15/04/2022 Razão Social: PESENTE E PAIVA LTDA CNPJ/
CPF: 05.806.078/0005-45 Endereço: Rua PALMIRA, 177 VILA 

SALLES Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-
000 UF: SP Resp. LEGAL: PRISCILLA MARTINS PESENTE 
CPF: 16461172807 O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Licença 
Sanitária Inicial do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
41505 016/21 VSM Data de Protocolo: 09/03/2021 CEVS: 
354150516-865-000122-1-1 Data de Validade: 26/03/2022 
Razão Social: ISABELA MAIA DA CRUZ FERNANDES 
CNPJ/CPF: 39062033873 Endereço: Avenida PRINCESA 
ISABEL, 715 FUNDOS CENTRO Município: PRESIDENTE 
VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
ISABELA MAIA DA CRUZ FERNANDES CPF: 39062033873 
Resp. Técnico: ISABELA MAIA DA CRUZ FERNANDES CPF: 
39062033873 CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO No. 
Inscr.:2236-40 UF:SP O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Licença 
Sanitária Inicial do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
41505 027/21 VSM-PV Data de Protocolo: 28/04/2021 CEVS: 
354150516-561-000574-1-0 Data de Validade: 17/05/2022 
Razão Social: CASSIA MARIA DA ROCHA SILVA CNPJ/CPF: 
35.800.966/0001-98 Endereço: Avenida JORGE TIBIRIÇA, 
1284 SENHOR DO BONFIM Município: PRESIDENTE 
VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: CASSIA 
MARIA DA ROCHA SILVA CPF: 36946798805 O Diretor da 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. 
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
41505 057/20 VSM-PV Data de Protocolo: 17/12/2020 
CEVS: 354150516-562-000042-1-9 Data de Validade: 
30/04/2022 Razão Social: BOM LEVAIN FOOD SERVICE 
LTDA CNPJ/CPF: 38.244.057/0001-09 Endereço: Avenida 
JORGE TIBIRIÇA, 308 CENTRO Município: PRESIDENTE 
VENCESLAU CEP: 19400-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
CARLOS EDUARDO MACIEL DA SILVA CPF: 13823268821 
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE 
PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do 
Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
41505 048/20 VSM-PV Data de Protocolo: 15/10/2020 CEVS: 
354150516-561-000568-1-2 Data de Validade: 05/02/2022 
Razão Social: ANTONIO VICTOR PELEGRINO CNPJ/CPF: 
39.253.818/0001-51 Endereço: Rua REGENTE FEIJÓ, 155 
CENTRO Município: PRESIDENTE VENCESLAU CEP: 19400-
000 UF: SP Resp. LEGAL: ANTONIO VICTOR PELEGRINO 
CPF: 22488646806 O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PRES. VENCESLAU. Defere o(a) Licença 
Sanitária Inicial do Estabelecimento.

Comunicado de cadastro para aquisição e comercialização 
de medicamentos de uso sistêmico à base de substâncias 
da lista C2 (Retinóides) da Portaria SVS/MS n° 344/98 e de 
suas atualizações, Protocolo n° 150/21 VSM-PV, data do 
protocolo: 20/05/2021, n° CEVS 354150516-477-000006-
1-2 Data de validade: 22/09/2021, face ao artigo n° 124 da 



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 10IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62

Portaria n° 6 de 29/01/1999 e Portaria SVS/MS n° 344/98, 
comunicamos que o estabelecimento abaixo relacionado fica 
autorizado e cadastrado a adquirir os medicamentos de uso 
sistêmico a base de substancias da lista C2 (Retinóides), 
Razão Social: Mauro Roberto Detrégio & Cia Ltda ME , 
CNPJ: 07.542.034/0001-57, endereço: Avenida Dom Pedro 
II, n° 290, Centro, Presidente Venceslau, CEP 19.400-000, 
UF: SP, Responsável Legal: Mauro Roberto Detrégio, CPF: 
089.252.268-20, Responsável Técnico: Lúcia Ricci Detrégio, 
CPF: 562.141.541-87, CRF: 69.410, UF:SP. O chefe de setor 
da Vigilância Sanitária Municipal de Presidente Venceslau. 
Defere a aquisição e comercialização pelo estabelecimento. 
Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito ao cancelamento 
deste documento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento PRESIDENTE VENCESLAU, 
Quarta-feira, 09 de Junho de 2021

PODER LEGISLATIVO

Atos Legislativos

Resumo da Sessão

RESUMO DOS TRABALHOS DA 21ª SESSÃO, 18ª 
ORDINÁRIA.

REALIZADA DIA: 07 DE JUNHO DE 2021.

PRESIDENTE: Ver. João Luiz Cola;

SECRETÁRIOS: Ver. Reginaldo Souza Ferraz (1º 
Secretário);

Verª. Alessandra Colombo Pereira (2ª Secretária);

VEREADORES PRESENTES:
Alessandra Colombo Pereira (ver.alessandra@camarapv.sp.gov.br)

Allan Diogo Garcia Pereira (ver.geminho@camarapv.sp.gov.br)

Bruno Gabriel Dassie Baptista (ver.bruno@camarapv.sp.gov.br)

João Luiz Cola (ver.joaocola@camarapv.sp.gov.br)

João Roberto Coelho Pacheco (ver.jrcoelho@camarapv.sp.gov.br)

José Cícero de Oliveira Silva (ver.lagoa@camarapv.sp.gov.br)

Márcio Francisco de Oliveira (ver.marciofrancisco@camarapv.sp.gov.br)

Marcos Araujo de Souza (ver.bahia@camarapv.sp.gov.br)

Reginaldo Souza Ferraz (ver.majorferraz@camarapv.sp.gov.br)

Ricardo Jock (ver.ricardojock@camarapv.sp.gov.br)

Tácito Alexandre de Carvalho e Silva (ver.tacs@camarapv.sp.gov.br)

Wilson Massaaki Hirakawa (ver.w.hirakawa@camarapv.sp.gov.br)

ORDEM DO DIA:

- Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o 

REQUERIMENTO Nº 311/21, de autoria de diversos 
vereadores, solicitando a inclusão na pauta da ordem do 
dia, em regime de urgência especial, os PROJETOS DE: LEI 
ORDINÁRIA Nº063/21; e, RESOLUÇÃO Nº004/21;

- Aprovado, por unanimidade, sem discussão, em votação 
simbólica, maioria simples, com parecer das Comissões de 
Justiça e Redação; Finanças e Orçamento, pela legalidade, 
sem apreciar o mérito, o PROJETO DE LEI Nº 063/2021, de 
autoria da Chefe do Executivo, que “Dispõe sobre a abertura 
de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação 
que especifica e dá outras providências”;

- Aprovado, pela maioria, sem discussão, em votação 
simbólica, maioria simples, com parecer das Comissões de 
Justiça e Redação; Finanças e Orçamento, pela legalidade, 
sem apreciar o mérito, o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 
004/21, de autoria do vereador João Luiz Cola, que “Dispõe 
sobre o Vale Alimentação aos servidores da Câmara Municipal 
de Presidente Venceslau”;

- Aprovado, por unanimidade, sem discussão, em votação 
simbólica, maioria simples, com parecer da Comissão de 
Justiça e Redação, pela legalidade, sem apreciar o mérito, o 
PROJETO DE LEI Nº 054/21, de autoria da Chefe do Executivo, 
que “Institui a Ouvidoria do Poder Executivo Municipal de 
Presidente Venceslau (SP) e dá outras providências”;

- Aprovado, por unanimidade, sem discussão, em votação 
simbólica, maioria simples, com parecer da Comissão de 
Justiça e Redação, pela legalidade, sem apreciar o mérito, o 
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/21, de autoria do vereador 
Wilson Massaaki Hirakawa, que “Altera a redação do § 3º do 
artigo 63 e insere o § 11 na Resolução nº145/91 - Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Presidente Venceslau”;

- Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o 
REQUERIMENTO Nº 305/21, de autoria do vereador Márcio 
Francisco de Oliveira, no sentido de oficiar a Exma. Sra. 
Prefeita Municipal, solicitando-lhe informações sobre possível 
recapeamento do leito, bem como, iluminação do trevo pela 
Rodovia Gal. Euclides de Oliveira Figueiredo, de acesso ao 
Conj. Hab. “Engº Geraldo Arantes”-CECAP;

- Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o 
REQUERIMENTO Nº 306/21, de autoria do vereador Tácito 
Alexandre de Carvalho e Silva, no sentido de oficiar a Exma. 
Sra. Prefeita Municipal, solicitando-lhe o envio do Registro 
de ponto de todos os servidores municipais que ganham até 
R$3.533,00 e que fazem jus ao vale alimentação;

- Deferido, pela Presidência, o REQUERIMENTO Nº 307/21, 
de autoria dos vereadores Márcio Francisco de Oliveira, 
João Luiz Cola e Bruno Gabriel Dassie Baptista, no sentido 
de consignar na Ata da presente sessão “Votos de Profundo 
Pesar” pelo falecimento de Clóvis Tavares de Avelino;

- Deferido, pela Presidência, o REQUERIMENTO Nº 308/21, 
de autoria do vereador João Luiz Cola, no sentido de consignar 
na Ata da presente sessão “Votos de Profundo Pesar” pelo 
falecimento de Juliana Dreyer Maximino Wanderley;



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 11IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62

- Deferido, pela Presidência, o REQUERIMENTO Nº 
309/21, de autoria do vereador Márcio Francisco de Oliveira, 
no sentido de consignar na Ata da presente sessão “Votos 
de Profundo Pesar” pelo falecimento de Valdeci Tavares de 
Avelino;

- Deferido, pela Presidência, o REQUERIMENTO Nº 
310/21, de autoria do vereador Bruno Gabriel Dassie Baptista, 
no sentido de consignar na Ata da presente sessão “Votos de 
Profundo Pesar” pelo falecimento de Eliana Regina Plagge.

JOÃO LUIZ COLA	

Presidente					   

REGINALDO SOUZA FERRAZ			 

1º Secretário

Atos Oficiais

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 230/2021
“Dispõe sobre o Vale Alimentação aos 
servidores da Câmara Municipal de 
Presidente Venceslau”.

Autor:

Vereador JOÃO LUIZ COLA

JOÃO LUIZ COLA - Presi¬dente da Câ¬mara Mu¬nicipal 
“Manoel Rainho” de Presi¬dente Ven¬ceslau, Estado de São 
Paulo, faz saber que:................................................

A CÂMARA MUNICIPAL “MANOEL RAINHO” 
APROVOU E ELE PROMULGA A SEGUINTE 
RESOLUÇÃO:.................................................................

Art. 1º - Fica instituído pela Câmara Municipal de Presidente 
Venceslau, aos seus servidores da ativa, de forma individual, a 
partir de 01 de junho de 2021, o Vale Alimentação, de natureza 
indenizatória, que será pago por dia efetivamente trabalhado.

Parágrafo Único - O valor do Vale Alimentação será de R$ 
25,00 (vinte e cinco reais) por dia efetivamente trabalhado.

Art. 2º - Fará jus ao Vale Alimentação somente o servidor 
da Câmara Municipal que perceba mensalmente remuneração 
de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

§ 1º - Para fins do cálculo de remuneração mensal do valor 
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), que permitirá o recebimento 
do vale alimentação, serão excluídos somente as horas extras, 
a gratificação de chefia e o valor referente ao 1/3 (um terço) de 
férias constitucionais.

§ 2º - Não terá direito ao Vale Alimentação, os dias em que 
o servidor se afastar do serviço por qualquer motivo, tais como 
Licença Prémio, Abono, Licença por Acidente de Serviço, 
Licença Maternidade, etc.

Art. 3º - O valor recebido à título de Vale Alimentação, de 
natureza indenizatória, não se incorporará aos vencimentos 
do servidor para nenhum fim, nem tão menos sofrerá qualquer 

tipo de tributação.

Art. 4º - Fica revogada a Resolução nº 221, de 03 de junho 
de 2019.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2021.

Plenário “Joaquim Gorgulho” da Câ¬mara Mu¬nicipal 
“Manoel Rainho” de Presidente Venceslau, em 07 de junho 
de 2021.

JOÃO LUIZ COLA

Presidente

REGINALDO SOUZA FERRAZ

1º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 231/2021
“Altera a redação do § 3º do artigo 63 e 
insere o § 11 na Resolução nº 145/91 – 
Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Presidente Venceslau”.

Autor:

Vereador WILSON MASSAAKI HIRAKAWA

JOÃO LUIZ COLA - Presi¬dente da Câ¬mara Mu¬nicipal 
“Manoel Rainho” de Presi¬dente Ven¬ceslau, Estado de São 
Paulo, faz saber que:...........................................................

A CÂMARA MUNICIPAL “MANOEL RAINHO” 
APROVOU E ELE PROMULGA A SEGUINTE 
RESOLUÇÃO:.....................................................................

Art. 1º – O § 3º, do artigo 63, da Resolução nº 145, de 08 de 
abril de 1991, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 63 – (...)

§ 3º - O prazo de funcionamento das Comissões Especiais 
de Inquérito será de 120 (cento e vinte) dias, podendo ser 
prorrogada, cada vez, pelo prazo de até 60 (sessenta) dias, 
cujo requerimento de autoria da Comissão deverá ser aprovado 
por maioria dos membros da Câmara Municipal, devendo ser 
apresentado, no máximo, na sessão ordinária anterior ao 
término do prazo incialmente fixado”.

Art. 2º - O artigo 63 da Resolução nº 145, de 08 de abril de 
1991, passa a vigorar acrescido do seguinte § 11:

“Art. 63 – (...)

§ 11 – A Comissão Especial de Inquérito não poderá 
ultrapassar o período da legislatura em que foi criada”.

Art. 3º - A presente Resolução aplica-se as Comissões 
Especiais de Inquéritos em tramite na Câmara Municipal, cujos 
prazos ainda não se esgotaram.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Plenário “Joaquim Gorgulho” da Câ¬mara Mu¬nicipal 
“Manoel Rainho” de Presidente Venceslau, em 07 de junho 
de 2021.



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 12IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62

JOÃO LUIZ COLA	

Presidente	

REGINALDO SOUZA FERRAZ	

1º Secretário



Quarta-feira, 09 de junho de 2021 13IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 62


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Vigilância Sanitária
	Comunicados
	PODER LEGISLATIVO
	Atos Legislativos
	Resumo da Sessão
	Atos Oficiais
	Resoluções

		2021-06-09T11:29:16+0000




